令和８年１月１日

関 係 各 位

可児市長 冨田 成輝

市道 43 号線(大森地内)防護柵設置工事のお知らせ

 日頃は、可児市行政に格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

 この度、下記箇所について防護柵設置工事を行いますのでお知らせします。工事

期間は、交通規制等により皆様には大変ご迷惑をおかけしますが、ご理解とご協力

をお願いいたします。

 記

1.工事名  令和７年度 市道 43 号線通学路安全対策工事

2.工事期間 令和８年１月中旬から令和８年２月下旬（予定）

3.交通規制 片側交互通行（歩道の交通規制はありません。）

※詳細な日程は、現地の工事看板によりご案内します。

4.規制時間 ９時 00 分～17 時 00 分（夜間開放）

5.施工業者 中部交通資材 株式会社 担当：粥川   TEL：0574-62-5548

6.お問合せ 可児市役所 土木課 担当：澤野・柴田 TEL：0574-62-1111

（内線）：2252

回 覧

工事箇所
（片側交互通行）

松伏

桂ケ丘

緑ケ丘

二野工業団地

 回覧

回 覧

可茂消本 第 4539 号

令和７年 12 月 18 日

 住民の皆様へ

                           可茂消防事務組合

                            消防長 丹羽 智博

                                （公印省略）

林野火災注意報及び林野火災警報の運用開始について

 師走の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素は、当組合の消防業務に格別のご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、令和７年２月 26 日に発生した岩手県大船渡市の林野火災を受けて、林野火災

を未然に防ぐため林野火災が発生しやすい気象状況となった場合、令和８年１月１日

から林野火災注意報及び林野火災警報が発令できるように可茂消防事務組合火災予防

条例の一部を改正する条例が令和７年 12 月 17 日に公布されました。

この改正により林野火災注意報及び林野火災警報が発令された場合、森林と森林の

周囲 1キロメートルを含む範囲内において火の使用について制限等がかかることにな

りました。

 つきましては、皆様へはご不便をお掛けすることになりますが条例改正の趣旨をご

理解いただき、林野火災注意報及び林野火災警報が発令された場合の対応について、

ご理解ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

 なお、改正内容等の詳細については、別添の資料等をご覧ください。

 また、ご不明な点がありましたら、お近くの消防署、分署、出張所までお問い合わ

せください。

（可 茂 消 防 事 務 組 合）

中 消 防 署 美濃加茂市加茂川町３丁目７－７ (0574)26－0190

南 消 防 署 可児市下恵土５６２９－１ (0574)62－0119

東 消 防 署 白川町河岐１８７３－２ (0574)72－1641

中 央 分 署 美濃加茂市下米田町今５３６－１ (0574)25－4361

西可児分 署 可児市東帷子１６７９－５ (0574)65－6825

御 嵩 分 署 御嵩町御嵩１２３１－１ (0574)67－1818

富加出張 所 富加町滝田１４８０－３ (0574)54－2714

川辺出張 所 川辺町比久見７７０－５ (0574)53－2714

八百津出張所 八百津町八百津３３９０－８ (0574)43－0476

七宗出張 所 七宗町神渕２７８５ (0574)46－1150

林野火災注意報及び林野火災警報の詳細はこちらへ（可茂消防ホームページ）

公益財団法人可児市体育連盟

TEL ： ０５７４－６２－８６００

可児青少年育成センター (錬成館 )可児市谷迫間 806-2

自重（ご自身の体重）を使った簡単なトレーニングで筋肉を鍛えていきます。
また、身体をほぐすストレッチも同時に行うことで寒い時期を乗り切る健康的な身
体作りを目指していく教室です。はじめての方でも無理なく参加できる教室です。
寒い時期、こわばった身体をほぐしていきしょう。
　  毎週月曜日　14:30 ～ 15:30　（2 階　和室）
　　　　3 月 2 日・9 日・16 日・23 日　（全４回）
　　　　講師:柳生　美恵

教室の詳細は可児市体育連盟で検索‼

ゆるめる、矯正する、筋力向上の３つの要素で構成されたプログラムです。
背骨の歪みを整え腰痛、肩こり、膝の痛みや内臓不調などを改善していきます。
また、スポーツをされる方のケア・けが予防にも効果的です。
　  毎週火曜日　13:30 ～ 14:30　（2 階　和室）
　　　3 月 3 日・10 日・17 日・24 日・31 日　（全５回）
　　　　講師:恒川　道子

男性の方もご参加いただけます！楽しい教室ばかりです♪

みんなで楽しく運動しましょう！

男性の方もご参加いただけます！楽しい教室ばかりです♪

みんなで楽しく運動しましょう！

開催場所:可児青少年育成センター ( 錬成館 )
対　　象:一般成人
持 ち  物 : ヨガマット（貸し出しあり）
　　　　   運動ができる服装・汗拭きタオル
　　　　   水分補給用ドリンク

開催場所:可児青少年育成センター ( 錬成館 )
対　　象:一般成人
持 ち  物 : ヨガマット（貸し出しあり）
　　　　   運動ができる服装・汗拭きタオル
　　　　   水分補給用ドリンク

詳細はこちら

円

①簡単トレーニング＆ストレッチ教室①簡単トレーニング＆ストレッチ教室

②背骨コンディショニング教室②背骨コンディショニング教室

円

お申込み・お問合せ

回覧

可児市体育施設 （可児市 B&G海洋センター）

TEL ： 0574-62-8603

〒509-0241　可児市坂戸987-4
受付時間 8:30 ～ 21:30

軽いエクササイズとゆったりとしたヨガで、 はじめての方にピッタリです！

寒い時期こそ身体を動かし一緒にリフレッシュしましょう♪

場　 　所:可児市運動公園　第２弓道場

対　 　象:18 歳以上の方

期　　 日:1 月 13 日・27 日
　　　　　 2 月 10 日・24 日
　　　　　 3 月 10 日・24 日
　　　　　 第２・４火曜日
時　 　間:13:30 ～ 14:45
受  講  料:2,500 円（税込）/ 全 6 回　　800 円（税込）/ 回

持  ち  物:運動服、水分補給用ドリンク、ヨガマット（貸出あり）

申込方法:お電話にてお申込みください。

可児市体育施設　スポーツ教室

リフレッシュエクササイズ & ヨガ教室

かしこく 心豊かで たくましい子の育成をめざして

心温まる「ひびきあい集会」

                                 校 長   中嶋  聡子

12月１６日全校児童が集まって「ひびきあい集会」を行いました。「ひびきあい集会」とは、子どもたちの人権感

覚を高めることをねらいとした集会です。とても心温まるよい会になったので紹介します。

始めに、人権について考えました。人権とは、「誰もが生まれながらにしてもっている、人間らしく、自分らしくいき

ることのできる権利」です。子どもも、一人の人間として大切にされ、幸せに生活する権利があることを確認しまし

た。

次に、人権を尊重する体験をしました。全校の児童でジャンケン列車を行いました。担当の教師は、「相手のこと

を考えて、行動してみるよ。」と子どもたちに投げかけました。実際にやってみると、子どもたちの中には、

・後ろにつながる低学年の子のために、少し腰をかがめてつかまりやすくしている姿

・後ろの子がついていきやすいように、ゆっくり進む姿

・みんなが困らないように「こっちだよ。」と声をかける姿   等

がみられ、ジャンケンに勝って「うれしい」だけではない思いやりと配慮のある活動になりました。

  その後、子どもたちが思いやりキャンペーン期間に学年で取り組んだ内容を発表しました。以下がその内容です。

す。す。す。

最後に、「『思いやりの気持ちをもった行動が、相手の人権を守り、自分の人権も守ること』を実際にやってみて

分かったね。」と確かめて終わりました。今後も、子どもたちの人権感覚を磨き、思いやりいっぱいの東明小学校を

目指していきます。

学習ボランティアについて
今年度から学校運営協議会の１つの取組として学習ボランティアの活動を取り入れました。

学習ボランティアとは、東明小学校の校区にお住いの方に、ボランティアで児童の学習支援と

見守りを行っていただくものです。「全ての子に基礎学力を身につけさせたい。」「困ったときに

すぐに質問できる、安心して相談できる学習環境をつくりたい。」という考えから始めています。

今年度は、試験的に「２年生 九九検定」「３年生 そろばん」「５年生 ミシンの基本操作」

の学習支援をしていただく予定です。すでに２年生の九九検定には、３回きていただき、子ども

たちは、間違えても何回も検定にチャレンジしていました。子どもたちが先生を待つ時間が減り

どんどん検定を受けて合格していました。

１年生…言葉には、相手の心がうれしくなる力があることがわかった。

２年生…思いやりのある行動をすると相手もうれしいし、自分もうれしくなる。

３年生…よいことみつけでは、思いやりのある行動をした人だけでなく、みつけた人にも拍手をしていること。

４年生…「だれにでも笑顔で話しかける」「困っている人に声をかける」「お世話になっている人に感謝する」こと

が思いやりのある行動につながる。

５年生…まわりの人のことを考えて、気持ちよく協力して生活することが大事であること。

６年生…みんなが思いやりのある行動をすることを大切に取組を行った。

令和７年１２月２３日
            第１０号

令和７年度

東明小だより

月 日 曜 行 事 等

1

1 木 元旦              冬季休業日(～1/6)

2 金

3 土

4 日

5 月

6 火

7 水
冬休み明け全校集会、通学班会、下校指導

一斉下校 13:25

8 木 一斉下校 14:30

9 金 全校書初め会、SC

10 土 地区別資源回収（大萱地区）

11 日

12 月 成人の日

13 火 SA、委員会

14 水 つどい、ALT、中部中ガイダンス(6 年)

15 木 読み聞かせ

16 金 豆腐作り(3 年)

17 土
第２回資源回収（東明小学校）9:00～12:00 常時回収場所
地区別資源回収（北町南町地区）

18 日

19 月 ALT、お茶会(1,6 年)、歯科指導(5 年)  一斉下校 14:50

20 火 クラブ(最終)、笑顔 P

21 水

22 木 全校読書、音楽療法(支援,1 年)、命を守る訓練

23 金 SC、昔遊びの会(1 年)

24 土 地区別資源回収（緑ヶ丘地区）

25 日

26 月                   一斉下校 14:50

27 火 笑顔 P               一斉下校 14:30

28 水

29 木 全校読書、大縄跳び大会

30 金

31 土

※行事や授業の関係により、下校時刻が変更になる場合があります。ご了承ください。

１月の主な行事予定

２月の主な行事

2 日(月) つどい、全校集会

3 日(火) 委員会

4 日(水)  家庭学習強化週間(～11 日)

     ALT、中部中半日入学

     陶芸展Ⅰ

5 日(木) 読み聞かせ、陶芸展Ⅱ

6 日(金) 参観日、SC、陶芸展Ⅲ

10 日(火) さわやか集会

12 日(木) SA、チャレンジテスト、つどい

13 日(金) 昔の道具体験(3 年)

16 日(月) ALT、学用品販売(新 1 年)

17 日(火) 笑顔 P、委員会

18 日(水) 通学班会

19 日(木) 全校読書、感謝の会、ALT

26 日(木) 全校読書

27 日(金) ６年生ありがとうの会

28 日(金) 全校読書

６年生ありがとうの会

転出入や進学に関するお願い
来年度の学級編制の準備の時期になり

ました。転出入の情報がありましたら、早
めに学校まで連絡をお願いします。

また、6年生は、私学等、中部中学校へ
進学しない場合、教育委員会への手続き
が必要となります。担任（学校）まで一報
をお願いします。

令和８年度在籍確認のお願い
来年度の学級数を見通すために、現１～５年生のお子様の「在籍確認のお願い」の文書

を配付します。つきましては、必要事項をご記入いただき、お子様を通じて各担任に提出
してください。提出期限は、１月８日（木）となります。よろしくお願いします。

作品応募入賞者
※以下敬称は略します

・可児地区交通安全ポスター
銀賞  4 年 松田 大和
銅賞  6 年 松田 菜々
    4 年 川久保 樹
    2 年 松田 瑛太

・読書感想文コンクール
 小学校低学年部門
優秀賞 1 年 ﾌﾚｲﾘｯｸ 心紅

・食育標語
優秀賞 6 年 平澤 美有

・人権啓発標語
 入選  2 年 松田 瑛太
     3 年 日比野紗良
     4 年 川村 知也
     5 年 月村 陽
・愛鳥週間ポスター
佳作  6 年 ｸﾞﾘｰﾝﾊｳ ｱﾘｴﾙ 利緒奈

・第３３回可児市文芸祭
（短歌部門）
入選  5 年 安在星璃南

冬休み中の休日及び学校閉庁日について
12 月 27 日から 1 月 6日まで冬休みになります。学校

閉庁日（12月29日～1月 3日）及び休日に、緊急に連絡
が必要な場合は、可児市役所内教育委員会学校教育課（62
－1111 内線 2412・2413）までご連絡ください。

ふるさとを学ぶ
12月12日(金)、

可児市長の冨田成

輝様を迎え、5年

生が、可児市のじ

まんとほこりについて教えていただきま
した。その中でも、「可児」という言葉の
意味についてもお話され、「可」→良い
「児」→新しい命 という意味から、「可
児は、良い新たな命が生まれ育つまちと
いう想いがこめられているのだよ。」と教
えていただきました。可児市のことがさ
らにわかる貴重な体験となりました。

校長  山本学
弘

「自己有用感」を育むことで、さらなる発展・飛躍！

 新年、明けましてあけましておめでとうございます。（少し早いですが、お許しください。）令和

８年は、丙午（ひのえうま）年です。丙午は、６０年周期の４３番目に位置します。

一説によると、丙午年は「力強さや情熱、発展を象徴する年」と

言われております。また別の説には「太陽のような明るさ、エネル

ギー、活力、飛躍、繁栄」という意味もあるそうです。

このような説を参考して考えてみると、私は令和８年は「児童会

執行委員会が推奨している『笑顔のもと宣言“ハッピーターン』が、

さらなる発展や飛躍が期待できる年」だと感じています。

令和６年・７年と本校は「笑顔の“もと”（自己肯定感を高める）」

大切にしてきました。これは、日常生活において「できた・わかっ

た・やりきった」ことを意識することで高めることができてきまし

た。

私は、令和８年がスタートするにあたりもう一歩「笑顔の“も

と”」をバージョンアップしようと考えています。そのきっかけは、

昨年度新設された「笑顔の“もと”奨励賞」を児童会執行委員会が

２年連続して受賞したことによります。

【受賞理由】

「桜ケ丘小 笑顔の“もと”宣言として、自己肯定感のもとになる個人の「できた・わかった・

やり切った」を仲間に広め、さらにその良さを個人が取り入れ、また広めるいう循環型の『ハッ

ピーターン』を提唱し、実践を積み重ね活動を行っている。

私は、毎朝校門でのあいさつ活動後、全クラスの子どもたちの様子を見て回っています。その中で、

個人の良い言動がグループ・学級・学年に取り入れられ、仲間とともに高まっていく素敵な姿を多く

見かけるようになりました。私は、高まるきっかけになった子どもが、自分の言動の価値に気付くこ

とができて「自己有用感」が高まればいいなと感じています。言い換えれば、私自身（子ども）の言

動が仲間の幸せのために役だっており、仲間と一緒に幸せな毎日を過ごすことにつながっていると自

覚できる力のことです。

そこで、令和８年１月より「笑顔の“もと”」をバージョンアップして「自己有用感を高める」を追

加し、『役にたった』意識も大切にして新たなチャレンジを開始します。

令和８年も、保護者の皆様、地域の皆様『地域と共に多様性を認め合い、自己肯定感や自己有用感

を高める学校（できた・わかった・やりきった・役にだった を大切にして）』実現のため、ご理解と

ご協力の程、よろしくお願いいたします。

＜学校の教育目標＞

心豊かに たくましく 生きる子       １月号

可児市立桜ケ丘小学校

 Ｎｏ．９

令和７年１２月１８日

１月の行事予定

明治安田生命様より、サッカー

ボールをいただきました。

ありがとうございました。

日 曜 内       容

1 木 元日

2 金

３ 土

４ 日

５ 月

６ 火

７ 水 冬休み明け放送 給食あり

８ 木 書き初め会① 児童朝会 ALT

９ 金
朝読書(６年:ｽﾄｰﾘｰﾃﾘﾝｸﾞ ３年:読み聞かせ)

ALT SC

10 土

11 日

12 月 成人の日

13 火 手洗い指導 委員会

14 水

15 木 全校音楽

16 金

17 土 可児市小中美術展 特育作品展

18 日 可児市小中美術展 特育作品展

19 月 分団下校

20 火

21 水 BtoB

22 木 ALT

23 金
代表委員会 Long 昼休み ALT SC

町探検(2年)

24 土

25 日

26 月 消防点検 13:30 下校

27 火 委員会

28 水 ALT

29 木

30 金 SC 東可児中入学説明会(6 年)

31 土

～桜ケ丘小学校 ホームページ～

右のQRコードを読み込んでご覧ください。

【２月の主な行事予定】
 ６日（金）授業参観日

１８日（水）交通少年団結団式

１９日（木）児童朝会（お礼の会）

２６日（木）昔の道具体験(3年)

修学旅行（６年生）

 １１月２７日、２８日に、「心に刻もう 大和路・奈良の

旅の思い出」のスローガンのもと、修学旅行に行ってきま

した。天候にも恵まれ、思い出を心に刻むことができまし

た。
・冬季休業中の１月５日、６日は、職員が

 ８：１０～１６：４０まで勤務しています。

宿泊研修（５年生）

 １２月４日、５日に「One heart  One team～仲間と

共に動き 仲間と共に輝く～」のスローガンのもと、宿泊

研修に行ってきました。自分の役割を果たしながら仲間と

輝くことができました。

「岐阜県 PTA基金」へご協力ください

＜ご寄付いただきたいもの＞

□書き損じはがき（未投函のもの）

□通常切手・記念切手（未使用のもの）

□商品券、図書カード、クオカードなど

 ご寄付いただいたものは、児童生徒のための養護・福

祉施設の寄付や、郡市 PTA 活動の充実のための資金と

して使われます。ご協力いただける方は、お子さんを通

して学校にご提出ください。

＜締切＞ １月３０日（金）